(a) pr. J. 1. 23. „Masculi quidem puberes et feminae viri potentes usque ad vicesimum quintum annum completum curatores accipiunt: quia licet puberes sint, adhuc tamen eius aetatis sunt, ut sua negotia tueri non possint.“ — §. 2. „Inviti adolescentes curatores non accipiunt, praeterquam in litem: curator enim et ad certam causam dari potest,“ oder wie diese Stelle nach Theophilus wohl richtiger zu lesen ist: „praeterquam ad certam causam, curator enim et in litem dari potest.“ — Hatte sich der Minderjährige aber einmal einen beständigen Curator erbeten, so mußte er ihn auch bis zur Volljährigkeit behalten. fr. 2. §. 4. 5. D. 26. 6. vergl. mit fr. 1. §. 3. D. 4. 4.

(b) §. 2. J. 1. 23. cit. Vergl. const. 2. C. 3. 6.

(c) fr. 7. §. 2. D. 4. 4.

(d) const. 7. C. 5. 51.

(e) Reichs-Vol. Ordn. 1577. Tit. 32. §. 1. „So wollen wir — — daß den Pupillen und minderjährigen Kindern, jederzeit bis sie zu ihren vogtbaren Jahren kommen, Vormünder und Vorzeher — — gegeben werden.“

(f) Es wäre dann, daß der Vormund bei erlangter Mündigkeit seines Pflegebefohlenen von der ihm zustehenden Excusation (§. 186. Note g.) Gebrauch machte, in welchem Falle dem Minderjährigen ein anderer Vormund zu ernennen ist.

§. 205.

B) Die *cura furiosorum*. Auch der Rasenden und Wahnsinnigen ernennet der Richter einen Curator (a) und nimmt dazu gewöhnlich den nächsten Verwandten, wenn dieser sich dazu eignet (b). Dieser hat alsdann auch für die Wiederherstellung des Rasenden und Wahnsinnigen Sorge zu tragen (c). Alles dieses gilt C) auch von der Curatel der Tauben, Stummen, und solcher Personen, die an einer fortwährenden Krankheit leiden, wenn diese sich einen Curator erbitten (d).

(a) §. 5. J. 1. 23. „Furiosi quoque et prodigi licet maiores xxv annis sint, tamen in curatione sunt agnatorum ex lege xii tabularum. Vergl. const. 1. C. 5. 70.

(b) fr. 2. D. 27. 10. „Nec dubitabit Praetor filium quoque patri curatorem dari.“ §. 4. „Furiosae matris curatio ad filium pertinet: pietas enim parentibus etsi inaequalis est eorum potestas, aequa debetur.“ fr. 13. ibid. „Saepe ad alium e Lege xii tabularum curatio furiosi aut prodigi pertinet, alii Praetor administrationem dat:

scilicet cum ille legitimus inhabilis ad eam rem videatur.“
Vergl. const. 5. C. 5. 70.

(c) fr. 7. pr. D. 27. 10. „Consilio et opera curatoris tueri debet non solum patrimonium, sed et corpus ac salsus furiosi.“

(d) §. 4. J. 1. 23. „Sed et mente captis et surdis et mutis, et qui perpetuo morbo laborant, quia rebus suis superesse non possunt, curatores dandi sunt.“